

Cláudia

PREFEITURA DE SOBRAL

TERMO DE APOSTILAMENTO

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0157/2019-SMS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E A EMPRESA ART MÉDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da sua Secretaria Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, compartilhado com o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ no 11.407.563/0001-15, situado à R. Anahid Andrade, Bairro: Centro, Sobral, Ceará, nº 373, CEP: 62015-400, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por sua Secretária Municipal da Saúde o (a) Sr.^a **REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA**, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 82202084 SSP-CE e CPF nº 310.087.583-68, residente e domiciliada na cidade de Sobral, Estado do Ceará e a empresa **ART MÉDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, com sede na Rua Nossa Senhora de Nazaré, nº 02, Bairro Guaribas, no Município de Eusébio - CE, CEP: 61.760-000, inscrita no CNPJ sob o nº 02.626.340/0001-58, tel: (85) 3278-2844/ (85) 3307-9696, E-mail:licitacao@artmedicahospitalar.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, representado neste ato por seu representante legal o Sr. **JOÃO MARCOS RODRIGUES SEABRA**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 95002651994 SSPDS-CE e do CPF nº 491.617.093-87, residente e domiciliado(o) na Rua Mucuripa, nº 78, Alphaville, Bairro Carariú - Eusébio-CE, CEP: 61760-000. Acordam em aposilar o Contrato nº 0157/2019, decorrente do Pregão eletrônico nº 021/2019-SMS, tendo em vista a **INCLUSÃO DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA** no contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações:

Atenção Básica
0701.10.301.0072.2283.33903000.1211000000 (Municipal)
0701.10.301.0072.2283.33903000.4214000000 (Federal)

Atenção Especializada
0701.10.302.0072.2316.33903000.1211000000 (Municipal)
0701.10.302.0072.2316.33903000.1214000000 (Federal)

Conforme o processo nº P116427/2020.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado.

E por assim estarem acordados, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de Apostilamento lavrado em três vias, extralindo-se cópias para fins de direito, a qual vai assinada pelo representante da SMS.

Sobral - CE, 01 de Junho de 2020

Regina Célia Carvalho
REGINA CÉLIA CARVALHO DA SILVA
CONTRATANTE

João Marcos Rodrigues Seabra
JOÃO MARCOS RODRIGUES SEABRA
CPF nº 491.617.093-87
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Cláudia Coural
CPF: 95098052045
Vista: Coordenadora Jurídica da SMS

2.
CPF: 46034083476

D^o Artur de Lima
OAB nº 1570
Parente do Contrato,
Convênios e Processos Licitatórios - SMS

39	UND	5000	Livro técnico 1: Capa - 15 X 21 cm (formato fechado), papel cartão supremo 300g, 4 X 4 cores, com laminação fosca. Miolo - 15 X 21 cm (formato fechado), papel off set 75g, 1 X 1 cor, 50 páginas, até 10 modelos, acabamento com lombada quadrada, com prova de cores.	PRÓPRIA	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
40	UND	5000	Livro técnico 2: 15 X 21 cm (formato fechado), papel cartão supremo 300g, 4 X 4 cores, com laminação fosca. Miolo - 15 X 21 cm (formato fechado), papel off set 75g, 4 X 4 cores cor, 70 páginas, até 10 modelos, acabamento com lombada quadrada, com prova de cores. <td>PRÓPRIA</td> <td>R\$ 2,43</td> <td>R\$ 12.150,00</td>	PRÓPRIA	R\$ 2,43	R\$ 12.150,00
41	UND	5000	Livro técnico 3: 15 X 21 cm (formato fechado), papel cartão supremo 300g, 4 X 4 cores, com laminação fosca. Miolo - 15 X 21 cm (formato fechado), papel off set 75g, 1 X 1 cor, 90 páginas, até 10 modelos, acabamento com lombada quadrada, com prova de cores. <td>PRÓPRIA</td> <td>R\$ 2,60</td> <td>R\$ 13.000,00</td>	PRÓPRIA	R\$ 2,60	R\$ 13.000,00
42	UND	5000	Livro técnico 4: 15 X 21 cm (formato fechado), papel cartão supremo 300g, 4 X 4 cores, com laminação fosca. Miolo - 15 X 21 cm (formato fechado), papel off set 75g, 1 X 1 cor, 100 páginas, até 10 modelos, acabamento com lombada quadrada, com prova de cores. <td>PRÓPRIA</td> <td>R\$ 2,65</td> <td>R\$ 13.250,00</td>	PRÓPRIA	R\$ 2,65	R\$ 13.250,00
43	UND	5000	Livro técnico 5: 15 X 21 cm (formato fechado), papel cartão supremo 300g, 4 X 4 cores, com laminação fosca. Miolo - 15 X 21 cm (formato fechado), papel off set 75g, 1 X 1 cor, 120 páginas, até 10 modelos, acabamento com lombada quadrada, com prova de cores. <td>PRÓPRIA</td> <td>R\$ 2,91</td> <td>R\$ 14.550,00</td>	PRÓPRIA	R\$ 2,91	R\$ 14.550,00
TOTAL						R\$ 787.000,00

PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2020-SAAE - PROCESSO NÚMERO P096882/2019. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de conservação e manutenção predial (preventiva e/ou corretiva) e reformas nas edificações físicas dos prédios e equipamentos públicos vinculados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 196/2019, com o detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo. Vigência: 17/03/2020 a 17/03/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de junho de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2020-SAAE GONCALVES LOCAÇÃO CONSTRUÇÃO E ELETRIFICAÇÃO EIRELI - CNPJ: 16.776.346/0001-58			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS SINAPI 026.J (COM DESONERAÇÃO) E TABELA SINAPI 09/2019.	VALOR MÁXIMO PARA CONTRATAÇÃO
1	Futuras e eventuais serviços de conservação e manutenção predial (preventiva e/ou corretiva) e reformas nas edificações físicas dos prédios e equipamentos públicos vinculados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral.	34,00%	R\$ 2.000.000,00

PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2020 - SMS - PROCESSO NÚMERO P097610/2019. DO OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos da portaria Nº 344 do Ministério da Saúde (CONTROLADOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA II - LISTA PADRONIZADA) destinados às unidades da Atenção Especializada da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 201/2019, com os detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 18/03/2020 a 18/03/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de junho de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2020 - SMS DMC DISTR. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP - CNPJ: 16.970.999/0001-51						
ITENS	QTD. ESTIM.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA/FABRICA.	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
1	35.000	COMPRI-MIDO	METILFENIDATO (CLORIDRATO), 10 MG	SEM	R\$ 0,99	R\$ 34.650,00
TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 32.564.822/0001-48						
4	500	AMPOLA	MIDAZOLAM, 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3 ML	HIPOLABOR	R\$ 1,90	R\$ 950,00
10	1.680	FRASCO	OXCARBAZEPINA, 4%, SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML	UNIAO QUIMICA	R\$ 34,52	R\$ 57.993,60
RIOSMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 25.644.910/0001-09						
5	16.800	COMPRI-MIDO	MORFINA (SULFATO), 30MG	CRISTALIA	R\$ 1,68	R\$ 28.224,00
PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 01.722.295/0001-37						
6	23.000	COMPRI-MIDO	NALTREXONA, 50 MG	UNIAO QUIMICA	R\$ 2,18	R\$ 50.140,00
ESPÍRITO SANTO DIST. PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME - CNPJ: 15.911.309/0001-52						
7	6.400	COMPRI-MIDO	NALTREXONA, 50 MG	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,17	R\$ 20.288,00
SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 05.339.222/0001-76						
8	63.000	COMPRI-MIDO	OXCARBAZEPINA, 300MG, COMPRI-MIDO REVESTIDO	RANBAXY	R\$ 0,55	R\$ 34.650,00
EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 23.312.571/0001-46						
9	21.000	COMPRI-MIDO	OXCARBAZEPINA, 300 MG, COMPRI-MIDO REVESTIDO	MEDLEY	R\$ 1,23	R\$ 25.830,00
ELEA MEDICAMENTOS SA - CNPJ: 09.055.134/0003-26						
11	5.250	FRASCO	PERICLAZINA, 4%, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20 ML	SANOFI	R\$ 14,95	R\$ 78.487,50
12	1.750	FRASCO	PERICLAZINA, 4%, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 20 ML	SANOFF	R\$ 14,95	R\$ 26.162,50

PRIMEIRO EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2020 - SMS - PROCESSO NÚMERO P103761/2020. DO OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos diversos de Urgência e Emergência IV - lista padronizada destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 005/2020, com os

detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas tabelas em anexo. Vigência: 27/03/2020 a 27/03/2021. O MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, através da Central de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata. Sobral, Ceará, aos 01 de junho de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2020 - SMS CENTRAL DAS FARMÁCIAS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 16.451.406/0001-05						
ITENS	QUANT.	MARCA/FABRICANTE	UND	DESCRIÇÃO	VR. UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR. TOTAL LICITADO (R\$)
2	3.000	HYPOFARMIA	AMPOLA	ONDANSETRONA (CLORIDRATO), 8MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL - ML	R\$ 1,34	R\$ 4.020,00
3	10.000	SANVAL	AMPOLA	PROMETAZINA, 25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3 ML	R\$ 1,81	R\$ 18.100,00
5	10.000	PRESENTUS	FRASCO/BOLEA	SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTATO, FRASCO / BOLSA 500ML, SISTEMA QUÍMICAMENTE POLIÉTNICO, ISENTO DE PVC, SOLUÇÃO INJETÁVEL SIMETICONA, 75 MG, EMULSÃO ORAL, FRASCO 100ML	R\$ 3,08	R\$ 30.800,00
6	6.000	HIPOLABOR	FRASCO	SULFADIAZINA DE PRATA, 10 MG/G, CREME, POTE 400 G.	R\$ 0,93	R\$ 5.580,00
TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 32.564.822/0001-48						
7	1.400	NAIVITA	POTE	SULFADIAZINA DE PRATA, 10 MG/G, CREME, POTE 400 G.	R\$ 32,05	R\$ 44.870,00
NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 14.595.225/0001-84						
9	12.000	HYPOFARMIA	AMPOLA	VITAMINA COMPLEXO B, SOLUÇÃO INJETÁVEL 2ML	R\$ 0,89	R\$ 10.680,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0051/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI. OBJETO: Acordam apostilar o Contrato nº 0051/2020-SMS, decorrente do PREGÃO ELETRONICO Nº 169/2018, tendo em vista a Inclusão da Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passara a conter as seguintes dotações: 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1214.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1214.00000, conforme o Processo nº P116414/2020. Sobral, 01 de junho de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DASMS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0157/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: ART MÉDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Acordam apostilar o Contrato nº 0157/2019-SMS, decorrente do PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2019, tendo em vista a Inclusão da Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passara a conter as seguintes dotações: 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1214.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1214.00000, conforme o Processo nº P116427/2020. Sobral, 01 de junho de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DASMS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0176/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Acordam apostilar o Contrato nº 0176/2019-SMS, decorrente do PREGÃO ELETRONICO Nº 069/2018, tendo em vista a Inclusão da Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passara a conter as seguintes dotações: 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1214.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1214.00000, conforme o Processo nº P116417/2020. Sobral, 01 de junho de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DASMS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0281/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA. OBJETO: Acordam apostilar o Contrato nº 0281/2019-SMS, decorrente do PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2018, tendo em vista a Inclusão da Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passara a conter as seguintes dotações: 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.301.0072.2283.339.03000.1214.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1211.0.00000; 0701.10.302.0072.2316.339.03000.1214.00000, conforme o Processo nº P116424/2020. Sobral, 01 de junho de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DASMS.